Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Katedra pedagogiky

Diplomová práce

Irena Steblová

Emoční problémy u žáků při výuce hry na hudební nástroj
Emotional disorders at pupils' learning to play musical instrument

Praha 2010

Vedoucí práce: PhDr. Michaela Vítečková, Ph.D.

Ráda bych poděkovala PhDr. Michaele Vítečkové, Ph.D. za podnětné připomínky a vedení mé diplomové práce.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 8. 6. 2010

Irena Steblová

Anotace: Práce se zabývá emočními problémy dětí při výuce hry na hudební nástroj. Zaměřuje se především na emoční poruchu úzkosti a s ní související problematiku trémy a introverze u žáků. Značná část práce je věnována přístupu pedagoga k žákům s úzkostným prožíváním. Na konci některých kapitol jsou uvedeny související příklady žáků z praxe.

Klíčová slova: Úzkost, úzkostné poruchy, strach, tréma, introverze, výuka hry na hudební nástroj, pedagogické působení

Annotation: The thesis is concerned with emotional disorders of children learning to play a musical instrument. It is focused primarily on anxiety and the related question of pupils' stage-fright and introversion. Substantial part of the thesis is devoted to the pedagogical approach to anxious pupils. Finally, exempla of such pupils are given.

Keywords: Anxiety, anxious disorders, fear, stage-fright, introversion, music education, pedagogical treatment

Obsah

Úvod 6
1 Úzkost 8
1.1 Pozitivní stránky úzkosti 11
1.2 Stupně úzkosti podle intenzity 12
1.3 Tělesné projevy úzkosti 14
1.4 Strach 17
1.5 Bezpečné prostředí a jistota vztahů jako prevence úzkosti a strachu 18
1.6 Rizikové faktory pro vznik a rozvoj poruch emocí 21
1.7 Příklady z praxe 22
2 Tréma 26
2.1 Metoda Kato Havasové k odbourávání trémy 29
2.2 Význam správného cvičení k zmírňování trémy 33
2.3 Příklady z praxe 36
3 Problematika introverze 37
3.1 Přístup pedagoga hry na hudební nástroj k introvertnímu dítěti . 38
3.2 Příklady z praxe 40
4 Pedagogické působení při výuce hry na hudební nástroj u žáků s emočními poruchami 41
4.1 Pedagog hry na hudební nástroj 43
4.2 Přístup pedagoga hry na hudební nástroj 44

4.3 Pochvaly a tresty 51
4.4 Průběh hodiny hry na hudební nástroj 54
4.5 Soutěže ve hře na hudební nástroj 58
Závěr 61
Seznam literatury 63

Úvod

Tato diplomová práce se zabývá emočními problémy dětí při výuce hry na hudební nástroj. Oblast emočních problémů je velice široká, a proto se zaměřím pouze na její dílčí část, a to emoční poruchy.

Poruchy emocí a problémy v citovém prožívání představují pro děti trápení a brzdu jejich osobnostního vývoje. Odchytky v emotivní oblasti lze hodnotit jako poruchy prožívání. Emoční poruchy mohou být nebezpečné tím, že učitelům i rodičům často zůstávají skryty, projevují se nepozorovaně. Mohou nepříznivě ovlivňovat sociální vztahy a výkon dítěte ve škole.

Avšak obvykle se pod jejich vlivem nějakým způsobem mění i chování dítěte. Může se jevit jako nevhodné, nepřiměřené situaci nebo je nápadné z hlediska aktivační úrovně, tj. neklid, nebo naopak útlum většiny dětských projevů.

Negativní emoce signalizují něco nepříznivého, případně ohrožujícího, vyjadřují nespokojenost s nynější nebo budoucí situací. Destruktivních vlivů působících na dětskou psychiku přibývá a tyto vlivy mohou vyvolávat úzkostné pocity za předpokladu, že děti postrádají základní pocit jistoty a bezpečí. To jim má poskytovat především dobré rodinné zázemí.

Ke zvolenému tématu mě vedla především má profese učitele hry na klavír. Výuka hry na hudební nástroj mě nezajímá jen z hlediska hudebního, ale též psychologického a samozřejmě pedagogického. Ve své praxi jsem se setkávala s dětmi různých povah. Ve své třídě jsem měla i takové, které trpěly úzkostným prožíváním, přílišnou uzavřeností do sebe, neschopností se otevřít hudbě, trémou atd.

V 1. kapitole uvedu pozitivní stránky úzkosti a rozdělení stupňů úzkosti dle intenzity. Uvedu tělesné příznaky úzkosti. Emoční poruchu strachu zmíním jen

okrajově. Na závěr druhé kapitoly se budu zabývat prevencí úzkosti—a sice příznivým rodinným prostředím. Uvedu i rizikové faktory pro vznik emoční poruchy úzkosti.

Ve 2. kapitole se budu zabývat trémou a jejími příznaky, neboť se domnívám, že mnoho žáků studujících hru na hudební nástroj se s trémou potýká. Ve snaze uvést konkrétní rady, jak s trémou bojovat, jsem zařadila podkapitoly o metodě Kato Havasové, která se zabývá tím, jak odbourávat trému a také významem správného cvičení k odbourání trémy.

Samostatnou 3. kapitolu pak věnuji problematice introverze, neboť jsem ze zkušenosti poznala, že introvertní děti mají často větší tendence k úzkostnému prožívání.

Na konci prvních tří kapitol jsou jako kazuistiky uvedeny příklady žáků z praxe dokreslující popisovanou problematiku.

Ve 4. kapitole se budu věnovat obsírnějšímu tématu přístupu pedagogů k dětem s emočními poruchami a problémy při výuce hry na hudební nástroj.

Mým cílem je popsat, jak se emoční porucha úzkosti a tréma projevují, jaké s sebou nesou pro žáky těžkosti a jaké kladou nároky na učitelův přístup. Budu se snažit zjistit, jaký je optimální přístup učitele k úzkostným žákům a jak učitel může pomáhat dítěti zbavovat se trémy.

Čerpala jsem jak ze své praxe a svých poznatků, tak z odborné literatury pedagogické, hudební a psychologické.

Kapitola 1

Úzkost

Termínem **úzkost** můžeme označit celou řadu tělesných i psychických příznaků.

„Úzkost je nepříjemný emoční stav, jehož příčinu není možné přesněji definovat. Je to pocit, jakoby se něco ohrožujícího mělo stát, ale postižený si neuvědomuje, co by to vlastně mohlo být. Je ve stavu připravenosti na nebezpečí“ (Praško, 2005, str. 11).

Někdy se úzkost definuje jako emoční prožitek tísně nebo tíšňového napětí neurčitého obsahu. Člověk si neuvědomuje nebo mu není znám předmět obav. Naopak u strachu je zdroj obav známý. Úzkost nejčastěji vzniká v situaci nejistoty nebo pocitu ohrožení, ať už je reálný, nebo není. Při úzkosti má člověk pocit, že jsou ohroženy některé pro něj významné hodnoty.

„Úzkost primárně slouží k vyhledávání nebezpečí a je vlastně orientační reakcí. Strach je pak reakcí na rozpoznané nebezpečí. Úzkost i strach tedy mají pro organismus adaptivní funkci. Zkušenost strachu a úzkosti je pro lidský druh univerzální v průběhu historie všech kultur. Řada myslitelů je zařadila mezi centrální zkušenosti lidského života a existence. Problém začíná tam, kde se úzkost či strach objevují příliš často, tráví příliš dlouho a jejich intenzita je vzhledem k situaci, která je spustila, příliš velká nebo se objevují v nepřiměřených situacích“ (Praško, 2005, str. 11).

Podobně jako bolest, smutek, lítost, agresivita, hlad a další, je úzkost nezbytná jako signál určitého nebezpečí, nekontrolované změny či nežádoucího stavu. Spolu

s ostatními nepříjemnými pocity je podnětem k jednání, které ve svých důsledcích nastoluje ztracenou rovnováhu, aktivuje nás k řadě různých činností a v krajních případech doslova ochraňuje náš život. Mluvíme-li o akutních stavech, používáme většinou pojmu úzkost. Patří-li tato charakteristika do dlouhodobé výbavy jedince, užíváme termín **úzkostnost**.

„Úzkostnost je trvalejší osobnostní rys, který se projevuje stabilními pocity nejistoty, na něž člověk reaguje úzkostnými prožitky. Úzkostné dítě vnímá svět jako ohrožující, nebezpečný. Cítí se ohroženo ve větší míře, než je obvyklé a než by bylo přiměřené okolnostem“ (Vágnerová, 1997, str. 92).


[…]


čátku studia se u některých dětí rýsují charakteristické předpoklady budoucího soutěžního typu. Míra hudebního nadání nebo i míra získaných nástrojových dovedností ještě zdaleka není dostatečným kritériem pro výběr k soutěži. Měřítkem musí být především **schopnost studovat rychle, soustředěně a do hloubky**, tedy schopnost studovat profesionálním způsobem už v dětském věku. Schopnost rychlého studia je nezbytná už proto, aby příprava na soutěž neznamerala pro dítě stagnaci ve vývoji, celoroční ustrnutí na jediné skladbě nebo na programu jediného soutěžního vystoupení.

Příprava na soutěž má svá základní pravidla, která nelze obejít. Je důležité vědět, že nezačíná až ve chvíli, kdy učitel předává dítěti určitou skladbu k nastudování, ale mnohem dříve, v ústraní, v úvahách učitele, když vybírá pro dítě určitý druh skladby, nebo vlastně ještě mnohem dříve, když učitel přemítá o tom, zdali určité dítě má nebo nemá předpoklady na účast na soutěži.

Havasová (1990) radí, že proti trémě pomůže, když si žák soutěžní skladby připraví s dostatečným časovým předstihem. Potom je dobré skladby odložit stranou a nechat je nějakou dobu „uležet“. Před důležitým vystoupením je vhodné cvičit něco mnohem těžšího, než je původní program. Asi dva týdny před vystoupením je vhodné se k původnímu programu zase vrátit. Časový odstup umožní „uzrání“ skladeb v žákovi a technická zručnost a jistota, jichž mezitím nabyde na obtížných skladbách způsobí, že mu najednou budou připadat mnohem snadnější.

V rámci přípravy na soutěž či jiné koncertní vystoupení by měl učitel žákovi zajistit i **dostatečný kontakt s nástrojem a pódiem**. Je vhodné, aby měl žák příležitost často vystupovat a „obehrávat“ skladby buď jednotlivě nebo i jako celek program soutěže. Přemrštěné cvičení v posledních dnech však není psychologicky prospěšné. Nejlepší je pracovat na skladbách v posledních dnech tak, že si je žák bude představovat bez nástroje, bude o nich přemýšlet. Není dobré, aby žák před svým vystoupením sledoval z hlediště průběh soutěže. Na pódium by měl jít žák plně soustředěný a svěží. Před samotným vystoupením na soutěži by měl žák dostatečně spát a měl by mít možnost odpočívat i během dne. Těsně před výkonem by žák neměl jíst nic těžce stravitelného a ani by neměl mnoho pít, aby se zabránilo nadměrnému pocení rukou.

Po úspěšném absolvování soutěže mají děti většinou obrovskou chuť do další práce a někdy právě účast na soutěži rozhodne o tom, že později nastoupí profesionální hudební dráhu.

Závěr

Současný svět je pro děti často nepřátelský a komplikovaný. Spěch a stres, ignorování jejich psychických potřeb, nedostatek času, špatné rodinné zázemí a nezdědka zhoubné působení televize a počítačových her a mnoho dalších faktorů způsobují, že stále více dětí trpí emočními poruchami.

Ve své diplomové práci jsem se zabývala především emoční poruchou úzkosti, neboť se domnívám, že v hudebním vyučování jde o jev velmi častý.

Cílem této práce bylo více proniknout do problematiky úzkostných žáků při výuce hry na hudební nástroj. Při studiu odborné literatury jsem zjišťovala, že učitelé by měli mít k těmto žákům zcela specifický a individuální přístup.

K nepřiměřené úzkosti a strachu u dětí můžeme přistupovat dvojnásobným způsobem, přičemž nejvhodnější je oba způsoby kombinovat. Snažíme se odstraňovat nadměrné zátěžové situace ze života dítěte a vytvářet příznivé podmínky pro jeho seberealizaci. Touha pro seberealizaci je vlastní všem lidem. Dítě potřebuje dostatek volnosti, akceptace a emoční vřelosti ze strany nejbližšího sociálního prostředí. Tím je pro ně rodina, jež mu poskytuje zázemí a jistotu, a později i škola. Trpělivost, láska, vlídné a povzbudivé slovo působí jako lék.

Introvertní děti se setkávají často s tím, že nejsou svým okolím a tedy ani učiteli správně chápány a přijímány. Mají problém otevřít se hudebnímu prožívání a projevit navenek to, co mají uvnitř. Na učiteli je, aby jim pomohl se hudbou lépe vyjádřit a uvolnit.

Mnoho dětí svazuje v hudebním projevu tréma. Ve své práci uvádím několik námětů, jak s tímto nepříjemným jevem bojovat.

Mám za to, že by učitel měl být nejen dobrým hudebníkem, ale také znalcem

dětské psychiky.

Obávám se, že je v dnešní době ještě mnoho učitelů, kteří na zvláštnosti dětské psychiky neberou zřetel a neorientují se příliš v psychologických aspektech výuky hry na hudební nástroj (např. otázka trémy).

Vidím jako důležité, aby stále přibývalo učitelů, kteří svým přístupem neodradí různě problémové žáky od krásné touhy hrát na hudební nástroj a kteří jim pomohou rozvíjet své tvůrčí schopnosti a vyjádřit své emoce.

Ideální je, když se děti hudebního vyučování zúčastňují s radostí a pokud ne přímo s nadšením, tak alespoň ne se strachem a úzkostí. Hodiny výuky hry na hudební nástroj by měly být místem tvůrčí práce a zábavy a ne pouhým nudným drilem a plněním učitelových představ o ztvárnění hudebního díla.

Myslím, že by bylo zajímavé uskutečnit ještě i empirický výzkum, který by kupříkladu mohl prokázat, jak si čeští učitelé na základních uměleckých školách vedou v přístupu k dětem s emočními poruchami či jak vnímají výuku hry na hudební nástroj samotné děti s úzkostným prožíváním.
