Posudek oponenta bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Irena Š t é b l o v á
Název práce: Emoční problémy u žáků při výuce hry na hudební nástroj
Vedoucí práce: PhDr. Michaela Vítečková, Ph.D

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 62 s.
Počet stránek příloh: -
Počet titulů v seznamu literatury: 25 knižních titulů

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

1 2 3 4
--- --- --- ---

X
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

X
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
-- --- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

X
-- --- -- --

Využití výzkumných empirických metod

- - - -
--- --- --- ---

Využití praktických zkušeností

X
-- --- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

X
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

X
-- --- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

- - - -
--- --- --- ---

Návaznost kapitol a subkapitol

X
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

X
-- --- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
-- --- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Autorka předložila teoretickou diplomovou práci zabývající se emočními problémy žáka při výuce hry na hudební nástroj. Práce je doplněna ilustrativními příklady z praxe. Cílem práce bylo popsat projevy emočních poruch, které lze sledovat u žáků při hře na hudební nástroj a současně představit vhodné přístupy pedagoga při práci s úzkostnými a introvertními žáky. Autorka ve své práci vychází z analýzy úzkosti, jakožto nepříjemného emočního stavu, který má významný vliv na každodenní život jedince. V souvislosti s výukou na hudební nástroj je pak úzkostnost propojena s omezením výkonnosti jedince a prožitkem trémy. Při výuce hry na hudební nástroj se projevuje ve významné chybovosti, výpadkům paměti či pohlcující trémě, která zabraňuje podat výkon přiměřený schopnostem žáka. Aby mohla být hudba prostředkem pro vyjádření vnitřních pocitů, pak musí být pedagog připraven modifikovat svůj přístup dle individuálních potřeb žáka. Autorka představuje, v tomto kontextu, metodu Kato Havasové (kap. 2), která by měla vést ke zmírnění trémy.

Otázky k diskusi:

Srovnajte některé základní metody, v přístupu ke hře na klavír, v souvislosti s možností rozvoje schopnosti vyjádření vnitřních pocitů hudbou. Který přístup se vám pro introvertní či úzkostné dítě jeví jako vhodnější?

Jaké možnosti spatřujete ve využití muzikoterapie pro úzkostné jedince?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená diplomová práce je teoretickým vstupem do významné problematiky, k jejímu výbornému hodnocení by bylo třeba doplnit práci o kvalitativní výzkum, který by ověřil navrhované pedagogické postupy, případně napomohl k vytvoření autorského přístupu.

Doporučení k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

Datum, podpis: 17. 8. 2010, Michaela Vítěčková